
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.081 17 de fevereiro de 2023 Página 144

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Considerando o Decreto Estadual nº 15.839, de 22 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 10.716, em 23 de dezembro de 2021, pág. 31-32; 

R E S O L V E:

Designar a servidora Aline Assunção Souza, Perita Criminal, matrícula nº 55051024, Classe Especial, 
POC 311, Código 27015, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, para exercer a função 
gratificada de Coordenadora de Divisão do Instituto de Criminalística Hercílio Macellaro - ICHM, símbolo DAPC-4, 
com base no Art. 28, inc. VII, da Lei Complementar nº 114/2005, com efeitos a contar da publicação.

Campo Grande, 10 de fevereiro de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal 

Coordenador-Geral de Perícias

PORTARIA “P” CGP/SEJUSP/MS Nº. 038, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023.

O COORDENADOR-GERAL DE PERÍCIAS DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais, previstas na Lei Complementar nº. 114, de 19 de dezembro de 2005,

Considerando que compete à Coordenadoria-Geral de Perícias designar os ocupantes de funções de 
confiança de direção, chefia, coordenação e assessoramento das unidades que lhe são subordinadas;

R E S O L V E:

Dispensar o servidor Francis Paes Saffran, Perito Criminal, Classe Especial, matrícula nº 128600024, 
POC 311, Código 27015, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de Chefe 
de Núcleo Especializado no Instituto de Análises Laboratoriais Forenses - IALF (Biologia e Bioquímica Forenses), 
símbolo DAPC-6, com efeitos a contar de 31 de janeiro de 2023, para fins de regularização funcional.

Campo Grande, 10 de fevereiro de 2023.

José de Anchieta Souza Silva
Perito Criminal 

Coordenador-Geral de Perícias

Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” N.  10/DRSP/PMMS, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023.
  
 O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei Complementar n. 190, de 04 de abril de 2014, e em conformidade com 
o Inciso I, letras “a” e “b”, Inciso II, letra “a” do art. 56 do Decreto nº 10.768, de 09 de maio de 2002, resolve:

 NOMEAR como Membros Natos, respectivamente, o Chefe do Estado Maior-Geral da PMMS e o 
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS e como Membros Efetivos os Oficiais Superiores do último Posto abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão de Promoção de Oficiais da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do 
Sul (CPOPM), a contar da data da publicação, revogando as Portarias nº 008/DRSP/PMMS, de 14 de fevereiro de 
2023, publicadas no DOE N.11.078 de 15 de de fevereiro de 2023 e republicada no DOE N.11.079 de 16 de de 
fevereiro de 2023, e Portarias nº 009/DRSP/PMMS, de 14 de fevereiro de 2023, publicadas no DOE N.11.078 de 
15 de de fevereiro de 2023:

ORD. POSTO MAT. NOME
01 CEL QOPM 97470021 NEIDY NUNES BARBOSA CENTURIAO
02 CEL QOPM 88544021 MARCELO SANTOS DO AMARAL
03 CEL QOPM 77958022 EDSON FURTADO DE OLIVEIRA
04 CEL QOPM 82075021 EMERSON DE ALMEIDA VICENTE

CAMPO GRANDE - MS, 16 DE FEVEREIRO DE 2023.

RENATO DOS ANJOS GARNES - Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul


